1. Ad illud ergo quod obiicitur in contrarium,

quod sunt distinctae et ordinatae; dicendum, quod ex illo verbo habetur, quod inter praedestinationes a parte connotatorum est *distinctio*, sic tamen quod non deest *ordo*. Et ideo, quamvis nostrae praedestinationis effectus ab effectu praedestinationis Christi sit distinctus; potest tamen habere ordinem ad ipsum, secundum quem est directio et regulatio, et per hoc quaedam ratio exemplandi.

2. Ad illud quod obiicitur, quod praedestinatio ipsa est exemplar; dicendum, quod verum est de ratione *principalis significati*; et quantum ad hoc bene concedendum est, quod una praedestinatio non est exemplar alterius, sed ratione *connotati* est exemplatum; et nihil prohibet, aliquod esse quodam modo exemplatum et quodam modo exemplar. Sicut liber primo factus ab artifice est exemplar respectu librorum deinceps fiendorum, sed exemplatus fuit ab arte existente in mente⁴; sic et in effectu praedestinationis intelligendum est.

3. Ad illud quod obiicitur, quod praedestinationes sunt simul; iam patet responsio. Hoc enim verum est quantum ad *principale significatum*, sed quantum ad *connotatum* veritatem non habet; et ideo nihil impedit, quin ex illa parte contingat reperire exemplaritatem⁵.

4. Ad illud quod obiicitur, quod exemplar praecedit exemplatum; dicendum, quod etsi Christus, proprie loquendo, sua vita non dedit formam et exemplum, nisi his qui secuti sunt⁶, tamen sub quibusdam velaminibus figurarum dedit praecedentibus quod nobis dat aperte; et cum exercebantur spiritualiter et fideliter a viris sanctis et spiritualibus, per hoc Christo conformabantur in vita, quem etsi nondum viderent in carne, videbant tamen fide, iuxta illud Ioannis octavo⁷: *Abraham exsultavit, ut videret diem meum, vidit et gavisus est*; et ita, quamvis non praecesserit *re*, praecessit tamen *praefiguratione* et *credulitate*. Et illud sufficit ad rationem exemplaris qualemcumque. — *Praeterea*, etsi quantum ad gratiam non praecesserit, tamen quantum ad gloriam praecessit; et ratione istius rationem exemplaritatis habet Christi praedestinatio respectu omnium. Ipse enim est *primogenitus in multis fratribus, primatum tenens in omnibus*⁸.

¹ Cfr. IV. Sent. d. 43. a. 1. q. 6. et d. 49. p. II. a. 2. princip. a. 2. q. 1, ubi praecipue allegatur August., de Civ. Dei, qui in laudato libro passim (XIII. c. 23; XXII. c. 15. seqq.) agit de qualitate corporum resurgentium. — Paulo superius pro *per gratiam* codd. G (K a secunda manu) bb *per gloriam*.

² Hebr. 12, 2. — Subinde respicitur illud Ioan. 13, 15: Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. — Seq. Script. loc. est 1. Petr. 2. 21. — Post *et consummatorem* Vat. interlicet *qui est Christus* et mox pro *Quemadmodum enim* substituit *quemadmodum etiam*. Vocula ista *enim* abest a cod. Z et edd. 1, 2.

³ Exod. 25, 40.

⁴ Vat. subdit *artificis*. Verbum *existente* in cod. Q a secunda manu mutatum est in *exemplante*. Paulo superius pro *aliquid esse* codd. A GH bb *aliquid esse*.

⁵ Cfr. I Sent. d. 35. q. 3. et 6.

⁶ Edd. supplent *eum*. Paulo inferius pro *et cum* non pauci codd. *et tamen*, codd. A bb (K aa a secunda manu) *et dum*.

⁷ Ver. 56. — Mox pro *praecesserit re* edd. 1, 2 *praecesserit tempore*, Vat. *praecesserit re vel tempore*.

⁸ Rom. 8, 29, et Coloss. 1, 18. — Vide scholion ad praecedentem quaest.

QUAESTIO III.

Utrum in praedestinatione Christi respectu nostrae sit vera causalitatis ratio.

Tertio quaeritur, utrum in praedestinatione Christi respectu nostrae sit vera ratio causalitatis. Et quod sic, videtur.

1. Ad Ephesios primo¹: *Praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum*; sed non nisi per Christum praedestinatum: ergo etc.

2. Item, Gregorius² dicit, quod praedestinatio iuvatur orationibus Sanctorum: ergo si improportionabiliter plus efficaciae habent circa nos merita Christi quam aliquorum Sanctorum, restat, quod non solum per Christi praedestinationem nostra praedestinatio iuvatur, verum etiam causatur; nam ipsum *iuvare* quodam modo *causare* est.

3. Item, sicut se habet Christi resurrectio ad nostram resurrectionem, sic se habet praedestinatio ad praedestinationem; sed resurrectio Christi est causa nostrae, sicut dicitur in Glossa, primae ad Corinthios decimo quinto³: ergo et praedestinatio Christi causa est praedestinationis nostrae.

4. Item, per eum sumus praedestinati, per quem sumus salvati; sed salvati sumus per Christum, ad Titum tertio⁴: *Secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos per Jesum Christum*; et ad Ephesios quarto dicitur, quod *ascendit, ut adimpleret omnia*: restat igitur, quod per Christum sumus praedestinati. Sed Christus non esset, nisi eius praedestinatio praecessisset: ergo praedestinatio Christi est causa nostrae.

SED CONTRA: 1. Nullum aeternum habet causam; praedestinatio cuiuslibet hominis est aeterna⁵: ergo a nullo est causata: ergo praedestinatio Christi non potest esse causa nostrae praedestinationis. *Si tu dicas*, quod hoc est ratione *connotati* temporalis; *sed contra*: nihil posterius est causa prioris; sed effectus praedestinationis Christi est posterior effectu praedestinationis Patrum: ergo etc.

2. Item, Christo non convenit praedestinari nisi secundum humanam naturam⁶; sed secundum hu-

manam naturam non habet super nos causalitatem: ergo praedestinatio Christi non potest esse causa nostrae praedestinationis.

3. Item, si praedestinatio Christi est causa nostrae, aut ratione *principalis significati*, aut ratione *connotati*; ratione *principalis significati* non, hoc constat: ergo ratione *connotati*. Sed *contra*: gratia et gloria a solo Deo est tanquam a causa⁷: non ergo a praedestinatione Christi.

4. Item, contingens non est causa necessarii⁸; sed ante adventum Christi necessarium fuit, aliquos praedestinos fuisse, illos videlicet, qui mortui fuerunt cum gratia; Christum autem possibile fuit non incarnari vel nasci, et ita nec esse praedestinatum: ergo praedestinatio eius non potuit esse causa aliarum.

CONCLUSIO.

Praedestinatio Christi ratione connotati dici potest causa nostrae praedestinationis dispositiva per meritum, et excitativa per exemplum, sed non proprie effectiva.

RESPONDEO: Dicendum, quod si loquamur de praedestinatione Christi et nostra ratione *principalis significati*, neutra neutrius est causa, cum utraque sit aeterna, omnesque sint unum in substantia⁹. — Si autem loquamur ratione *connotati*, tunc distinguendum¹⁰, quod est causa in genere *efficientis*, quae proprie dicitur causa, de qua nunc loquimur; et haec est in triplici differentia, scilicet *effectiva*, *dispositiva* et *excitativa*. Omne enim, quod efficit vel disponit, vel excitat disponentem, vel efficientem, aliquo modo potest dici *efficere* et *causare*.

Si ergo loquamur de causa *effectiva proprie*, sic praedestinatio Christi ratione *connotati* non potest esse causa nostrae, quoniam effectus praedestinationis a solo Deo est tanquam a principio effectivo; *gratiam enim et gloriam dabit Dominus*¹¹. Si vero loquamur secundum alios duos modos, scilicet

¹ Vers. 5. — De *minori* cfr. q. praeced.

² Libr. I. Dialog. c. 8. Verba ipsius vide tom. I. pag. 728, nota 3. — Mox pro *aliquorum Sanctorum* edd. et aliquot codd. *aliorum Sanctorum*.

³ Vers. 12. — Glossa allegata apud Lyranum habetur ut *interlinearis*. Petr. Lombardus eam cum vers. cit. coniunctam sic exhibet: «*Si autem hoc est, scilicet si Christus resurrexit a mortuis, qui est efficiens causa resurrectionis mortuorum*» etc. Hoc similis est Glossa haec, quam idem Petr. Lombardus in Ps. 29, 6. affert: Dominus mane resurrexit, idem promittens nobis per suam resurrectionem, quae est efficiens causa resurrectionis et animae in praesenti et corporis in futuro. Cfr. IV. Sent. d. 43. a. 1. q. 6. — In *maiori* cum fere omnibus codd. omisimus *nostram* ante *praedestinationem*.